Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 051 a 058/2022 – PEC

ATO Nº 051/2022/PEC, de 10/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar os servidores ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA, matrícula 11642-

4/UFV, ALINE DA FONSECA CAMPOS, matrícula 12320-X/UFV, EDNIR DAMASCENO
MATIAS, matrícula 10860-X/UFV, e  MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula

13314-0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão para formalização
da demanda dos serviços de montagens e desmontagens de estandes, cobertura
desmontável (tipo tendas), gradil para cercamento e banheiros químicos, tendo como

objetivo a elaboração de uma Ata de Registro de Preços para o ano de 2023.

ATO Nº 052/2022/PEC, de 17/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1
- exonerar EDNIR DAMASCENO MATIAS, matrícula 10860-X/UFV, da função de membro

da comissão para formalização da demanda dos serviços de montagens e desmontagens
de estandes, cobertura desmontável (tipo tendas), gradil para cercamento e banheiros
químicos, tendo como objetivo a elaboração de uma Ata de Registro de Preços para o

ano de 2023, conforme Ato nº 051/2022/PEC, de 10/11/2022; 2 - designar PAULO
FRANCISCO DE ARAUJO, matrícula 10516-3/UFV, para compor a comissão de que trata

o item anterior; 3 - exonerar ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA, matrícula
11642-4/UFV, da função de presidente da comissão tratada no item 1; 4 - designar
MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula 13314-0/UFV, para ocupar a função

tratada no item anterior.

ATO Nº 053/2022, DE 22/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de30/05/2019,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a
servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape,

como substituta em seu cargo de direção, no período de 23 a 25 de novembro de 2022,
por motivo de viagem do titular.

ATO Nº 054/2022/PEC, DE 29/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar a professora LILIANE FERNANDES CAIAFA DAMASCENO, matrícula: 12232-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2022)

2

7/UFV, como coordenadora da Área de Economia Doméstica do Conselho de
Administração da Ludoteca e as professoras BÁRBARA LIMA GIARDINI, matrícula:
10822-7/UFV, ESTHER GIACOMINI SILVA, matrícula: 6923-X/UFV, e FLÁVIA RUSSO

SILVA PAIVA, matrícula: 11172-4/UFV, para atuarem junto ao Conselho na Ludoteca.

ATO Nº 055/2022/PEC, DE 29/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
convalidar os atos praticados pela professora ESTHER GIACOMINI SILVA, matrícula:

6923-X/UFV, no período de 01/07/2021 a 28/11/2022, na função de Coordenadora Geral
da Ludoteca.

ATO Nº 056/2022/PEC, DE 29/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
convalidar os atos praticados pelo professor ANTONIO MARTINS LOPES, matrícula:

12709-4/UFV, no período de 01/07/2021 a 31/03/2022, na função de membro do
Conselho da Ludoteca.

ATO Nº 057/2022/PEC, DE 29/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

convalidar os atos praticados pela professora FLAVIA RUSSO SILVA PAIVA, matrícula:
11172-4/UFV, no período de 01/07/2021 a 31/07/2022, na função de membro do

Conselho da Ludoteca.

ATO Nº 058/2022/PEC, DE 29/11/2022 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
convalidar os atos praticados pela professora BARBARA LIMA GIARDINI, matrícula:
10822-7/UFV, no período de 01/08/2022 a 28/11/2022, na função de membro do

Conselho da Ludoteca.

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br